Por lo qual procuré los ministros con todas sus fuerças que los naturales tomen la Bulla, de la sancta Cruzada, pues tãtos bienes spirituales consiguen en tomarla, y en aprouecharse della, como arriba diximos en la aduertencia. 4.

Aduertencias para

18 ¶ Preguntado el padre Focher ad quid tene-  
 tur stuprator virginis inter Indos? Respōdio.  
 Cum inter hos Indos communiter dos nō as-  
 signetur mulieri pro Matrimonio, virginis  
 stuprator solum condemnetur vt flagelletur, si  
 est vilis persona, & non condemnetur ad sol-  
 uendam dotem. Tum quia non est mos talis  
 dotis dandæ inter Indos. Tum quia virgi-  
 nes possent ratione dotis recipiendæ, permitti  
 se corrumpi. Tum quia ista ratione, vel earū  
 parentes, vel alij multi possent eas inducere  
 ad tantum facinus cōmittendum. In foro ve-  
 ro interiori stupratori confessor non mandet  
 aliam satis factionem, nisi q̄ oret pro ea.  
 Esto se entiende quando la donzella consiēte  
 en el strupo, que como dizē Doctores graues  
 no ay obligacion de la hazer alguna restitu-  
 cion, aun entre españoles, quāto menos entre  
 Indios, que no estiman en tanto esta joya, ni  
 su perdida, como parece claro y manifesto de  
 su trato. Vease el padre fr. Manuel Rodriguez  
 en su summa. P. p. c. 203. concl. 3. que habla  
 muy bien a este proposito. Et Silu. verbo, Lu-  
 xuria. q. 5. y dize mas el padre fr. Ioā Focher  
 ipse etiam seductor non mittatur ad inducen-  
 dam mulierem ad pœnitendum, ne inde eue-  
 nias

niat ei occasio peccandi, quia etiam ad hoc ipse seductor non est obligatus, secundum Siluestrum. verbo. Restitutio. 3. q. 1.

¶ Succede que llaman a vn Confessor que va ya a confessar a vn enfermo, o herido, que pide Confession, y quando llega el Sacerdote halla al enfermo sin habla, [pero con muestras y señales de contrición] y aũ algunas vezes sin sentido, ni conocimiento de hõbre, otra yendola a cõfessar a la Yglesia, succede lo proprio. Que hara? El Doctor Ioan de Medina cathedratico de Alcala dize, que el q̄perdio la habla, y vso de razón, puede ser absuelto mostrando señales de cõtrición, o hauiendo precedido las dichas señales. Por que la necesidad [dize el] carece de ley. El maestro Fr. Nicolas de Orbellis, in. 4. d. 17. q. 2. art. 11. dize que tiene obligacion el Sacerdote de absolver al dicho, y beneficiarle Spiritualmente en todo lo que pudiere. Y dize asì. Quid si eger perat presbyterum: & interim dum venit, obmutescat, vel fiat amens, vel freneticus? Res. Quod presbyter veniens vel adnutum infirmi, vel ad testimonium eorum qui audierint ipsum petere pœnitentiam: debet ei quicquid potest humanitatis impendere, absolue

## Addiciones para

do, reconciliando, & si fieri potest sine periculo, ori eius hostiam in fundendo: & si super vixerit, admoneatur satisfacere. 26. q. 6. Is qui in infirmitate. La misma opinion tiene el padre fray Antonio de Cordoua: principalmente quando ay peligro de muerte, y dize q̄ en tal caso puede el enfermo y deve ser absuelto de los peccados, quanto à la culpa, y Pena, si para ello ay priuilegio: por que las tales señales son entonces materia del Sacramēto de la penitencia. Esta opinion parece q̄ la prueuan expressamente el Con. Carthaginēse en el cap. alegado, y el Arausicano en el cap. Qui recedunt, y en el cap. His qui, eadem causa & quæstione, los quales dizen que el que subitamente perdiere la habla, o cayere en algũ frenesi puede ser baptizado, y recibir el Sacramento de la penitencia, y el de la Eucharistia, si ay testigos, de que antes se queria confessar, o muestra entõces señales de cõtrición. Y basta que aya vn testigo de que pidio confession, como dize la glosa del dicho cap. Is qui. Ex hoc, quod istud non cedit in præiudicium alicuius. Y los que tuuieren algun serupulo de vsar desta opinion, absueluã al enfermo condicionalmente, diziendo. Si forte peccata

cara habes, como dize fr. Manuel Rodriguez  
 P. p. sumæ cap. 69. nu. 8. concl. 6. Veasetam  
 bien en la explicaciõ de la Cruzada. §. 9. nu.  
 41. ¶ El padre fray Ioan Focher en vn trac-  
 tado particular que hizo sobre este articulo  
 instruye al confessor con estas proposiciones  
 sacadas de graues authores. ¶ 1. dictum. Si  
 quis perdidit loquelam vel vsur rationis &  
 prius erat peccator notorius & nunquam siue  
 ante, siue post infirmitatem ostendit signa con-  
 tritionis, tunc nec absolui potest saltem sacra-  
 mentaliter neq; Eucharistia neq; Extremaunc-  
 tio ei dari potest, tantum pro eo orari potest  
 vt Dominus eius misereatur. Quia tunc ma-  
 lus presumitur, semel enim malus seper pre-  
 sumitur malus, cap. semel de regulis juris in.  
 6. Ex quo enim prius erat notorie malus, nunc  
 presumitur etiam malus. Hac Silvester ver-  
 bo Vnctio extrema. §. 5. Hoc nota pro concu-  
 binaariis publicis & ebriosis notoriis. Mul-  
 to minus potest, etiam generaliter absolui ta-  
 lis infirmus quando ostendit signum obstina-  
 tionis in peccato. ¶ 2. dictum. Si huius  
 modi infirmus siue notorius peccator sit, siue  
 non, ante vel post infirmitatem ostenderit sig-  
 na contritionis vel signa Christiani lacramẽ

## Aduertencias para

tali absolutione absoluaatur, & sibi detur Eu-  
 charistia, si sine periculo vomitus vel alica-  
 ius irreuerentię potest sibi dari & etiam extre-  
 ma detur sibi vntio. Hęc Doctor Ioānes de  
 Medina & frater Antonius de Corduba. ¶ 3.  
 dictum. Si dicatur quod potuit confiteri ante  
 quam perderet loquelam vel vsum rationis  
 qualiscunq; ille sit, siue notorius peccator, si-  
 ue non, absoluaatur sacramentaliter & sibi de-  
 tur Eucharistia. Ad hoc autem probadum suf-  
 ficat vnus testis qualiscunq; conditionis aut  
 sexus sit ille testis, quia tunc de nullius tertij  
 præiudicio agitur, sed de fauore animæ. Glo-  
 ssa in cap. Is qui. 26. q. 6. & Siluester, con-  
 fessor. 3. §. 13, & Eucharistia. 3. §. 5. Vnc-  
 tio extrema. §. 5. ¶ 4. dictum Si huiusmodi  
 infirmus ante infirmitatem fuit bonę vitæ,  
 & non viuebat in peccato mortali notorio, li-  
 cet neq; ante infirmitatē neq; post, verbis vel  
 signis petierit cōfiteri, præsumitur priuilegio  
 bonę vitæ vel non habere in se peccatū mor-  
 tale & esse de numero illorum de quibus di-  
 cit Scotus in. 4. d. 17. ¶ multi sunt in Dei  
 Ecclesia qui per annum & per maius tempus  
 non peccant mortaliter, talis infirmus absol-  
 uatur sacramentaliter. sm. istā. 2. opinione. s.

tonij Cordu. q. 39, de indulg. & vt iã dictũ est  
 Eucharistia & Extrema unctio sibi dẽtur, nec  
 tunc actualis deuotio in illis rẽquiritur, ma-  
 xime ad recipiendam Eucharistiam si sine pe-  
 riculo vomitus eam potest recipere, quia illã  
 deuotionem tunc habere non potest, sed suffi-  
 cit q̃ prius ante infirmitatem dum sanus erat  
 eam habuit, quolibet anno comunicãdo & Mis-  
 sas deuote audiendo, quia actualis deuotio  
 ad recipienda sacramenta tunc requiritur, quã-  
 do adest ad eam habendã facultas Hęc Silu.  
 Vnctio extrema. §. 5. tamen ipse differt ab  
 ista opinione quia dicit q̃ talis infirmus ge-  
 neraliter absoluat, ista vero secunda opinio  
 q̃ sacramentaliter absoluat dicit. Hoc dic-  
 tũ probabitur quia quilibet præsimitur bo-  
 nus nisi constet de opposito, Cap. penul. de  
 Præsum. & Scotus in. 4. d. 17. iste qui per-  
 didit loquelam cum bonus præsumi debeat  
 quia quolibet anno confitetur & cõmunicat  
 & ambulat & cõuersatur cum bonis, quibus  
 signis secundum Siluest. quis dicitur bonus,  
 ideo debet iudicari ipse bonus, vel si aliquid  
 habet peccatum, intus est contritus. Immo si  
 contingat quod quis peccet mortaliter præsui-  
 mitur quod statim pœnitet, si enim videtur

Aduertencias para

in hñdere sapiens. Prou. 24. dicēs. Ne insidie  
 ris & quæras impietatem in domo iusti, neq;  
 vastes requiem eius. Septies enim in die ca-  
 dit iustus, & resurget: impij autem corrumpent  
 in malum. Et si quis dicat quod de hoc est du-  
 bium, ad hoc respondendum est cum venera-  
 bili Beda pro vt habetur cap. 2. de Re. in.  
 Dubia semper in meliorem partem sunt in-  
 terpretanda. Interpretari enim quòd tunc est  
 bonus & contritus est melior pars, quia est  
 in charitate fñdata, igitur talis interpretatio  
 debet fieri. Hoc videtur dictum sapientis di-  
 centis Sapientiæ 4. Iustus autē si morte præ-  
 occupatus fuerit in refrigerio erit. Fertur e-  
 nim quòd cum quidam morte præuentus fui-  
 sset subita, inuentus est mortuus digito hanc  
 supra dictam auctoritatem ostendere. Non  
 enim præsumendum est de tali infirmo quòd  
 nunc suæ sit immemor salutis immortalis arti-  
 culo plusquam in vita, immo, contrarium est  
 præsumendum, ideo vel præsumitur q̄ petiit  
 confiteri, licet de hoc nullus sit testis, quia fer-  
 te solum in sua mente, & intus hoc petiit: l.  
 præsumitur q̄ petiisset, si aduertisset tale peri-  
 culum in quo nunc est vel forte nõ potuit pe-  
 tere. Pro concordantia autem opinionum, &  
 ad

ad evitandum scrupulum confessarius primè  
 adherens opinioni infirmum loquela, vel v-  
 su rationis priuatum absoluat, cum his ver-  
 bis. Ego te absoluo à peccatis tuis, intédens  
 ea illo proferre sensu, in quo scit Dominus  
 quòd potest, & debet illa proferre, & infir-  
 mo proficere, scilicet vt si sic potest infirmus  
 talis tantum generaliter absolui, sic ea inten-  
 dit proferre, & infirmo proficere : si autem  
 potest sic sacramentaliter absolui, sic intendit  
 ea sacramentaliter proferre, vt sic tantum va-  
 leant, quantum Deus vult ea valere : scilicet  
 vel ad remissionem peccatorum mortalium,  
 vel venialium, vel pænarum, vel censurarum,  
 vel ad concessionem indulgentiarum, vel sal-  
 tem ad minus valeant per modum deprecatio-  
 nis, his enim sex modis sumi possunt hæc ver-  
 ba. Ego te absoluo à peccatis tuis. De tali  
 enim absolutione sic facta dici poterit, si nõ  
 valet quod ego ago, vt ago : valeat vt valere  
 potest. 1. Si talis absolutio non valet neq;  
 vt est specialis, neq; vt generalis absolutio  
 valeat, vt secundum Dei beneplacitum va-  
 lere potest, quasi dicat. Plus in illa atten-  
 datur Dei pietas misericordia & intentio,  
 quã mea, immo meam suppono in hoc & in

## Aduertencias pata

omnibus aliis diuinæ voluntati, & intentio-  
 ni, ita vt huius modi verba suum sortiamur  
 effectū ab eo qui ipsorum auctor est sacramē-  
 torum. Ergo confessarius quilibet siue illeg-  
 primæ, i. cōmuni ad heret opinionem, siue illeg-  
 secundæ. s. Corduæ, infirmum de quo est  
 propositum dubium absoluat, cum his ver-  
 bis. Ego te absoluo a peccatis tuis. Simpli-  
 citer intendēdo illud facere quod Dominus  
 vult per hæc verba circa infirmū fieri, & sic  
 tute aget. Vbi aduerte q̄ iste duæ opiniones  
 vnum & idem præsupponunt. s. q̄ intali sta-  
 tu infirmus possitus habet cōtritionem, quia  
 secundum vtranq; Eucharistia sibi est danda  
 cap. Is qui. 26. q. 6. quæ solis confessis vel  
 saltem contritis qui confiteri nequeunt est dā-  
 da : alij vero dicunt quod nunc dictum est  
 s. q̄ talibus dentur Eucharistia & Vnctio ex-  
 tremæ, & in vno differunt, quia secundū prio-  
 rem opinionem debent huiusmodi infirmi ge-  
 neraliter absolui, & secundum secundam sa-  
 cramentaliter debent absolui. Vbi vides q̄  
 secundum vtranq; debent absolui : id circo  
 [vt dixi] cū ista verba. Ego te absoluo a pec-  
 catis tuis, possint multipliciter intelligi, qui-  
 libet confessarius huius modi infirmum cum  
his

his verbis absoluat intendens ea proferre secundum suam opinionem, ut tamen sic valeant sicut Dominus vult ea valere. Quod autem sacrum Conc. Trid. Sess. 14. cap. 5. de confessione dicit. Constat enim, sacerdotes iudicium hoc incognita causa exercere non potuisse, neque equitatem quidem illos in pœnis iniungendis seruare potuisse, si in genere duntaxat, & non potius in specie ac sigillatim sua ipsi peccata declarasset. Ex his colligitur oportere a pœnitentibus omnia peccata mortalia, quorum post diligentem sui discussionem conscientiam habent, in confessione recenseri, etiam si occultissima illa sint, & tantum aduersus duo vltima Decalogi præcepta commissa. Manifestum est ex præcedentibus ipsius Concilij verbis & ex sequentibus positum in illo cap. q̄ Conc. Trid. destruere intendit Lutheranorum Hæresim qua dicunt sufficere confiteri peccata in genere cuiuscunque fidei quia ut ipsum Conc. dicit, solis sacerdotibus omnia peccata mortalia cum circumstantijs speciem peccati mutantibus, in specie confiteri est necessarium ex institutione diuina, loquitur enim Conc. de his qui possunt verbis, *1. signis sua exprimere sacerdotibus peccata,*

cata, qui ab eis debent absolui, quando de eis  
 sunt contriti. l. attriti, & absolui non debet  
 quando ea nolunt relinquere, de hoc iudicat  
 sacerdotes in speciali, quia causa propter q; de-  
 bent absolvere. l. non absolvere, si talis spe-  
 cialiter modo supra dicto est cognita: de his  
 vero qui loquelam amiserunt poterunt sacer-  
 dotes cognoscere generaliter an sint contri-  
 ti. l. attriti de suis peccatis. l. non, quia si pri-  
 us. l. tunc habent signa contritionis. l. sū bo-  
 næ vitæ ex hoc sacerdotes cognoscunt in ge-  
 nerali sua peccata & illa confessio peccato-  
 rum generalis sufficit ad hoc q; absoluantur  
 sacramentaliter. Si vero tunc ostendunt sig-  
 nis. l. natiuis nolle relinquere peccata l. nol-  
 le confiteri. l. si erant publici peccatores. &  
 nulla ostendunt neq; prius ostenderunt con-  
 tritionis signa, tunc ex hoc satis cognoscunt  
 sacerdotes q; sunt incapaces absolutionis. Ex  
 his patet q; sacerdotes eos incognita causa nō  
 absoluunt. l. absolutionem negant eis incog-  
 nita causa. ¶ 5. dictum. Huiusmodi infir-  
 mus qui loquelam subito perdidit à censu-  
 ris scilicet excommunications, interdicti, &  
 suspensionis absoluat, prout mandatur. 26.  
 q. 6. cap. Is qui. ¶ 6. dictum. Huiusmodi in-  
 fir

firmo suus conferat confessarius indulgētiās  
 quas sibi secundum suas bullas cōcedere po-  
 test. ¶ 7. dictū. Quilibet sacerdos etiam si  
 nondum suā primā celebrauit Missam & etiā  
 si nondum habeat auctoritatem audiendi cō-  
 fessiones ab eo. l. ab eis à quibus de iure. l.  
 sm. Conc. Trid. l. sm. suas ordinationes eā  
 debet habere & si sit regularis in absētia pro-  
 prii sacerdotis quemlibet in mortis articulo  
 à quolibet peccato etiam in cœna Domini re-  
 seruato & ab omnibus censuris absoluerē po-  
 test immo & debet. Et si quis sit excōmunicatus  
 & sic decedit cū signis pœnitentiæ manifestis  
 Per quē nō sterit quo minus recōciaretur, post  
 mortem absolnatur. Hæc Silu. absolutio, r.  
 ibi. Absolutio in mortis articulo, & pro hoc  
 allegat S. Tho. & immo idem Silu. confessor  
 3. §. 6. Hoc intellige tan de infirmo potenti  
 loqui quam de illo qui amissit loquellam se-  
 cūdum id quod dictum est. ¶ 8. dictum. Si  
 infirmus in mortis articulo constitutus sic ab  
 omnibus peccatis specialiter confessus est &  
 absolutus, conualescat & euadat, nō oportet  
 q̄ si de aliquibus reseruatīs tunc fuit absolu-  
 tus q̄ postea pro eorum absolutione vadat ad  
 superiorem, nisi habeant annexam aliquā ex-  
 com

## Aduertencias para

communicationem, pro qua sola inueni-  
 tur in iure cautum ut quis se tunc ei presen-  
 tet qui à talibus potest absoluere, cap. Eos  
 qui, de sententia ex communicationis in, 6.  
 ubi dicitur. Quod si non se representet in  
 eadem re incidit sententiam à qua in mortis  
 articulo fuerat absolutus. Hæc Silu. Absolu-  
 tio. 1. ibi. Absolutio ab excommunicatione in  
 mortis articulo. ¶ 9. dictum. Si infirmus  
 qui perdidit loquelam, vel vltim rationis, post  
 quam sacramentaliter fuit absolutus conua-  
 lescat recuperata loquela & sensu, tenetur de  
 suis specialiter confiteri peccatis, quia nunc  
 potest specialiter confiteri: ad instar illius  
 qui inculpabiliter vel ignoranter oblitus est  
 aliquod confiteri peccatum, licet virtute sacra-  
 menti [alij vero dicunt virtute contritionis]  
 deletum sit illud, tamen siue sic, siue sic, te-  
 netur specialiter illud confiteri quado venit  
 ad memoriam, quia neuter eorum per sacrame-  
 ntalem absolutionem à peccatis precedentem  
 non est simpliciter absolutus à confessione  
 peccatorum in speciali, sed ex suppositione dis-  
 taxat, scilicet quando in speciali confiteri non  
 potest. Hæc dicta sunt ad mentem Antonij Cor-  
 duensis, & quidem satis probabiliter & ad-

consolationem afflictorum & miserabilium,  
 de quibus est sermo. Frater Ioannes Focher,  
 ¶ Y el padre de la Vera Cruz in compedio  
 priuilegiorū verbo, Absolutio quo ad sæcula  
 res, in additionibus, se conforma con la opi  
 nion del padre Cordoua, y habla en fauor de  
 stos naturales conforme a su ordinaria pie  
 dad y christiandad, el qual dize assi. Hic cō  
 siderandū est dubium esse graue, & inter doc  
 tores graues controuersum, an ille qui nec  
 verbo nec signo potest sua peccata confiteri  
 in periculo mortis absolui possit non solum  
 ab ex communicatione & alijs censuris, quia  
 de hoc non est dubium, sed à peccatis, & an  
 ad hoc sit aliquod priuilegiū? Abulen. Matt.  
 16. q. 79. & Ioan. de Medina de confessio  
 ne. q. 53. & alij dicunt q̄ graue esset peccatū  
 si confessor absolueret. Quia sacerdos non  
 potest, cū sit iudex sententiam ferre sine cog  
 nitione causæ peccati & in particulari, & pro  
 hoc videtur Cōc. Trid. sub Iulio. 3. Sess. 14.  
 c. 5. vbi dicitur: sacerdos hoc iudicium in  
 cognita causa exercere non potest. Et quidē  
 quod de oblitis, & ignoratis cū generali cō  
 fessione possit esse absolutio, docet. S. Tho.  
 in. 4. d. 17. & 21. q. 2. ad. 2. & Richardus,  
 &